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Geológiai eszköz- és módszerfejlesztési 
eredmények a Kőolajkutató Vállalatnál

A szénhidrogén-kutató fúrások átlagm élységének nö
vekedésével fokozódnak a  fú rási és rétegvizsgálati n e 
hézségek és roham osan em elkednek a költségek.

Ezek a  nehézségek csökkenthetők, illetve a  költség- 
növekedés ütem e m érsékelhető, h a  a  geológiai in for
mációk köre és megbízhatósága javul.

A cikk célja bem utatn i azt a tevékenységet, am it a 
geológiai információszerzés fejlesztésében vállalatunk 
elért.

B evezetés:

A szénhidrogénkutatás információszerzésének 
feladata a földtani felépítés tisztázásán tú l az, 
hogy a szénhidrogéntároló összleteket felism er
je, azok m élységadatait, kőzetanyagát, kőzetfi
zikai jellemzőit, a fluidum  összetételét, term o
dinamikai jellemzőit, nyomás- és hőmérsékleti 
adatait meghatározza.

Az információszerzés forrásai:

a bennük található 
fluidumnyomokkal

fúrási param éterek 
m agm inta 
furadék 
fúróiszap 
oldalfalminta
karotázsteszteres vizsgálat és fluidum m inta 
fúrószáras teszteres vizsgálat és fluidum 
m inta

karotázsmérés
rétegvizsgálat, hidrodinam ikai m érés és flu
idum m inta

Az első három forrás folyamatosan, a fúrás 
közben is rendelkezésre áll, vizsgálati lehetősé
gei is közvetlenül a fúrásnál a legkedvezőbbek.

Ugyanakkor az információk legkorábbi meg
ismerését is ezek biztosítják, és lehetővé teszik 
az optimális operatív program  kialakítását (kút- 
építés, m agfúrás, teszter-telépítés . . .).

Ezért irányul a geológiai módszerfejleszté
sünk elsősorban e területekre.

A m agm inták terepi vizsgálatának fejleszté
sét indokolta, hogy olyan információkat is meg
szerezzünk a magokról, amelyek a későbbi la
boratórium i vizsgálatig elvesznének, illetve a 
helyszínen azonnal hasznosíthatók.

A Kőolajkutató Vállalat geológiai szervezeté
nek felszereltsége az alábbi információk terepi 
megismerésére nyújt lehetőséget.

— forgóasztal-fordulat
— tartályszint
— asztalnyom aték
— fúrószerszám-mikrorezgés

iszapadatok közül

— sűrűség
— hőmérséklet
— folyamatos vezetőképesség
— gáztartalom  és összetétel

furadékadatok közül

— kőzetanyag
— kalcit-dolom ittartalom
— m árgasűrűség
— lumineszcencia
—- gáztartalom  és összetétel

magm inta

— kőzetanyag
— kalcit-dolom ittartalom
— sűrűség
— lumineszcencia
— gáztartalom  és összetétel

Ezen adathalmazból a rendelkezésre álló és 
alkalmazott módszerekkel a földtani felépítést, 
a korbeosztást, a tárolóösszletek helyét, a flui
dum típusát, nagy valószínűséggel a porozitást, 
perm eabilitást, fázishatárokat, fluidumösszeté- 
telt, gáztelítettséget kisebb valószínűséggel meg 
lehet határozni a fúrással egyidejűleg — hely
színen.

A dokumentációk az értelmezés pontosításá
ra, a fúrások rétegvizsgálati tervezésének jobb 
megalapozására, a tapasztalatok más fúrások 
m élyítésében való felhasználásra is lehetőséget 
kínálnak, s ezt m indjobban kihasználjuk.

összeállításunk célja a felsorolt fúrásponton 
elvégezhető műszeres geológiai vizsgálatok át
tekintése, és azoknak az eszközöknek és mód
szereknek az ism ertetése, amelyek az elmúlt 
évek geológiai eszköz- és módszerfejlesztésének 
eredményei.

Hasznosságukat igazoló, ez évi, eszközorien
tá lt példákat m utatunk be.

1. Karbonátmérés
A  fúrási param éterek közül

— fúróterhelés
— fúróhaladás
— öblítési nyomás és béléscső-nyomás
— szivattyúlöket
— kifolyóintenzitás

A kőzetek karbonáttartalm ának megismerése 
rendkívül fontos információkat jelent a kutató 
számára. A fúrások furadékanyagát 1980 óta 
vizsgáljuk a litológiaihoz illesztett vizsgálati 
sűrűséggel, hogy gyakorlatilag folyamatos kar
bonátszelvényt nyerjünk.
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1 . ábra

K utatási területeinken a pliocén korú üledé
kek karbonáttartalm át ism erjük legjobban. A 
pliocén elején több területen  magas karbonát
tartalm ú márgák, mészmárgák képződtek. Ezek 
gyakran túlnyomásos idősebb tárolók fedőkép
ződményei, máshol maguk is tárolók. Felisme
résük a vizuális jegyek alapján is többnyire si

keres, m érésük viszont a szubjektív hiba lehe
tőségét kizárja és a kisebb kontrasztokat is 
hasznosíthatja.

A karbonáttartalom  terepi m érését műszer
kabinban 1979 végén vezettük be.
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A kezdetben használt Scheibler-kalcim étere- 
ket 1982-ben autom ata kalcim éterrel váltottuk 
fel, biztosítva ezáltal a kalcit-dolomit elkülöní
tést és a dokumentációt.

Az „eh—4030” jelű eszközöket szereztük be, 
NSZK importból. Ezekkel a 3 geológiai infor
mációszerző m űszerkabint és a 4 üzemi geoló
giai szolgálatot is elláttuk. A Geoservices m ű
szerkabinban francia gyártm ányú kalcim eter 
dolgozik. Az 1. ábrán egy kutatófúrás (Nsz-—2) 
furadékából a fúrással egyidejűleg készült kar
bonátszelvényt m utatjuk  be együtt a furadék- 
ból m egállapított rétegsorral.

Az ábra jól m utatja, hogy a karbonátszelvény 
jó lehetőséget biztosított a túlnyomásos miocén 
korú mészkőtároló előtt a pliocén mészmárga 
felismeréséhez, a technikai béléscsőrakat ked
vező elhelyezéséhez, így a mészkőtároló teszte
res vizsgálatához ideális feltételeket sikerült 
biztosítani.

A 2. ábrán az 1. szelvény egy m érési doku
mentációját, a 3. ábrán pedig egy dolomit mé
rési adatait m utatjuk  be.

Azt rem éljük, hogy ha a szelvények kedve
zőbb eloszlásban állnak m ajd rendelkezésünkre, 
az üledékföldtani ism ereteket is gazdagítani 
fogják, és ez operatív felhasználásuk új lehető
ségeit ny itja  meg.

A kalcim éterek a magok pontos leírásában is 
hasznosulnak. Kutatóm agok m inden kőzettípu
sából készül vizsgálat. Az eredm ényeket a kú t- 
serkentési programokban is hasznosítjuk.

2. Márgasürüségmérés

Lehetőséget terem t túlnyomásos rétegek fe
dőkőzeteinek kim utatásához furadékon Végzett, 
helyszíni nagyszámú mérés alapján. A túlnyo
másos tárolókőzetek fölött számos esetben (de 
nem kizárólag) alulkomp aktáit agyagmárgák, 
m árgák helyezkednek el, amelyek pórusvízük 
egy részét nem tudták  leadni. Ez a pórusvíz 
részt vesz a fedőösszlet terhének viselésében, 
tehát m aga is túlnyomásos. Á ltalában nem a 
teljes fedőmárga, csak annak alsó része m utat 
ilyen tulajdonságokat. Ezek a túlnyomásos m ár
gák a fúrás normális nyom ású szakaszán meg
határozott m árgasűrűség trendhez viszonyítva 
fokozatosan csökkenő sűrűséggel jelentkeznek, 
így válnak felismerhetővé.

A célra a Geoservices gyárto tta  MICROSOL-t 
használjuk. A m érés egyszerű, gyors és megfe
lelő pontosságú. Rendkívül fontos a jellemző 
furadékszem ek kiválasztása. Optimális esetben 
lehetőséget ad a módszer a rétegnyom ás tény
leges értékének m eghatározására is. E rre a 4. 
ábrán m utatunk be példát. A rétegvizsgálatok
nál 2750 m -ben a rétegnyomás 47,284 MPa- 
nak adódott. Az 5. sz. ábrán a számításhoz fel
használt sűrűségértékeket és a szám ított pórus
nyomás gradienst közöljük.

Ezt az eredm ényt jónak ítéljük, de megje
gyezzük, hogy korántsem  általános. A számítás
hoz és a rajzoláshoz a rendelkezésünkre álló 
HP—9825 számítógépet és a Geoservices által 
készített program ot használtuk.
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SHALL DENSITY, Korisladany-2

»»»у«*»*»»«***«««»ft*»»»***»»»***
* DEPTH * Shale density « FPC » 
а**»**#*»*«**»*«***»»***»«***#
* netre » q/cc * q/cc»

* 2411.1« 2.61 * 1.02 »
» 2411.«* 2.45 * 1.02 «
* 2421.0» 2,51 » 1.02 »
* 2431.И 2.21 * 1.20 *
« 2441.«* 2.47 « 1.02 *
* 2450,1* 2.41 « 1.02 *
• 2461,0* 2.45 « 1.02 »
» 2470.0» 2.63 * 1.02 *
» 2480.0» 2.56 » 1.02 *
» 2490.0* 2.55 « 1.02 »
« 2500.0» 2.10 » 1.35 *
• 2510.0» 2.15 * 1.30 *
* 2520.0» 2.40 » 1.04 »
* 2530.0» 2.10 * 1.37 *
» 2540.0» 2.20 ft 1.26 «
* 2550.0» 2.32 * 1.14 *
» 2560.0* 2.30 » 1.16 *
» 2570,0* 2,40 » 1.06 *
* 2580.0* 2,20 » 1,28 «
» 2590.0» 2.25 » 1,23 *
» 2610.0« 2.28 « 1.20 *
« 2610.0« 2,55 « 1.02 »
« 2620.0« 2.73 * 1.02 *
» 2630.0» 2.50 * 1,02 *
» 2640.0» 2.70 » 1.02 »
« 2650.0» 2.50 * 1,02 *
* 2660.0» 2.50 * 1,02 *
* 2670,0* 2.80 « 1.02 *
« 2680.0* 2.60 » 1.02 *
» 2690.0* 2.70 « 1.02 *
* 2700.0» 2.80 » 1.02 »
* 2710.0* 2.60 * 1.02 *
* 2720.0« 2.30 * 1.23 *
« 2730.0* 2.10 « 1.46 »
» 2740,0* 1.95 « 1.62 *
» 2750,0* 2,45 ft 1.08 »
* 2760,0* 2.30 * 1.25 »
* 2770,0« 2.18 « 1.39 *
* 2780.0« 2.00 « 1,59 »
* 2790.0» 2.00 « 1.59 »
» 2800.0« 1,90 « 1.71 »

5. abra

A MIKROSOL-t m inden műszerkabinban 
üzemeltetjük, és az üzemi geológusok számára 
is rendelkezésre áll.

3. Furadékgáz-leválasztás

Olyan elsődleges porozitású tárolókőzetek 
szénhidrogénföldtani értékelését segíti, ame
lyekből nyerhető nagytömegű furadék. Igaz
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ugyan, hogy a tárolókőzetből a felszínre ju tás 
során eltávozik a szénhidrogének nagy része és 
a pórusokban csak iszapszűrlet és atmoszférikus 
nyomású szénhidrogén marad, a rendelkezésre 
álló, „eh—4010” jelű  készülékkel azonban ezek 
a szénhidrogének kinyerhetők.

A berendezés vákum, aprítás és fűtés együt
tes hatásával választja ki a szénhidrogéngázo
kat, biztosítja azok mennyiségi meghatározását. 
A m inta a m űszerkabinokban a helyszínen, il
letve a legközelebbi laboratórium ban analizál
ható.

A 6. ábra egy vizsgálat jegyzőkönyvét m u
ta tja  be. Tájékoztató jellegű porozitási adatot is 
ad a módszer, a furadékm ennyiség ism erete és 
a k inyert gázmennyiség összevetése alapján. Ez 
azonban csak egy minimális porozitásértékként 
kezelhető. A gázkiválás ütem e pedig az áteresz
tőképességre utal. Legfontosabb információnak 
a gáz összetétele ígérkezik, ez alapján valószí
nűsítjük, hogy a kőzet gázt, olajat vagy vizet 
tárol.

4. Mag gáz-leválasztás

Hasonlóan a furadékhoz, a magok is m egőr
zik eredeti gáztartalm uk egy részét, lehetőséget 
adva azok kinyerésére és megvizsgálására.

Ezt a célt szolgálják az „eh—4010” jelű  ké
szülékek, amelyeket műszerkabinokban üzemel
tetünk, de az üzemi geológusok rendelkezésére 
is állnak.

A berendezés vákumozással, szobahőmérsék
leten szívja ki a m agmintából a gázt, amit gáz
tökben fel lehet fogni, m egm érni és analizálni. 
A leválasztott gáz m ennyiségét a m agtérfogat
tal összevetve a porozitás minimális értékére 
következtethetünk. A vákuum  csökkenési ü te
m e az áteresztőképességre utal.

A 7. sz. ábra az Nkö— 25. sz. fúrás alsópannon 
homokkő magon történ t gázleválasztás jelenté
sét, a 7 .a. ábra pedig a gázösszetétel diagram 
já t m uta tja  be.

A kútkiképzés során megvizsgáltuk az 1771 
— 1791 m és az 1768,5—1772 m közötti szakaszt. 
Karottázsminősítése valószínű gáztároló volt.

A réteg vizsgálat gázterm elést eredm ényezett. 
Gázösszetétel a rétegvizsgálatnál vett m intából:
Ci 13,4 %  iO, 0,0003%
C2 0,051% nC4 0,004%
Сз 0,018% CC>2 79,15 %

Na 6,76 %

Megállapítható, hogy a magkiszedést követően 
azonnal elvégzett maggáz-leválasztás jól köze
lítő eredm ényt adott a gázösszetételre és a  pro
duktivitásra egyaránt.

5. Iszapgáz-szelvényezés

A szénhidrogéntelepre utaló jelek megisme
rése, azok értékének tisztázása a kutatók legré
gebbi problémája. Kezdetben az iszapon jelen t
kező gázbuborékok, olaj nyomok, majd a fura- 
dékon, még később a m agm intákon vizuálisan,
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aceton- ill. éterreakcióval feltárható szénhidro
génnyomok, és a szag jelentették  azokat az in
formációkat, amelyekből szénhidrogéntárolásra 
következtettek.

Felismerve és felhasználva a kőolajnak azt a 
tulajdonságát, hogy UV-fénnyel megvilágítva 
fluoreszkál, UV-lámpákat kezdtek alkalmazni. 
Bár a módszer szubjektív hibákat is re jt és nem 
is m inden szénhidrogént tartalm az fluoreszcens 
alkotóelemeket, ez a módszer is előrelépés volt 
a korábbiakhoz képest és a m ár em lítettekkel 
együtt ma is alkalmazzák.

A korszerűtlen UV-lámpák helyett és a m ik
roszkópos kőzevtizsgálat biztosítására szereztük 
be a m űszerkabinok és az üzemi geológiai szer
vezetek részére az új mikroszkópokat és UV- 
lám pákat.

A két eszköz összeépíthető, s így UV-fényben 
lehet mikroszkópos vizsgálatot végezni.

Ezzel az eszközzel lehetőség nyílt a furadék- 
vizsgálatnál a % -os leírás bevezetésére (1. sz. 
ábra), az UV-indikációk erősségének pontosabb 
megállapítására.

Az a tény, hogy m inden szénhidrogén tarta l
maz kisebb-nagyobb m ennyiségű gázt (még a 
telítetlen  olajok is), felkínálta azt a lehetőséget, 
hogy olyan m űszereket szerkesszenek, amelyek 
lehetővé teszik a kőzet fúrása során az öblítő
iszapba kerülő gáz kim utatását, később m ennyi
ségi, m ajd minőségi meghatározását, elemzését 
akkor.is, ha a vizuálisan nem érzékelhető meny- 
nyiségben fordul elő.

A kim utatás első eszközei a W heatstone-híd 
elvén m űködtek a 30-as évek végén és választ 
adtak arra a kérdésre, hogy van-e vagy nincs 
gáz az iszapban, továbbá jellemezték a gáztar
talom  változását. Az alföldi kutatásban az 50-es 
évek közepén használtunk ilyen gázdetektoro
kat. Példaként em lítjük a Nu—14. sz. kutató
fúrást, 1955 évben, ahol 1562— 1580 m közötti 
alsópannóniai korú m árgát egyedül a gázdetek
tor indikációja alapján vizsgáltuk és az olajbe
áram lást adott.

Üzemszerű alkalmazása nem  vált széles körű
vé, m ert a hazai gyártás és karbantartás nem 
volt megfelelő és az évtized végének jelentős 
új gázmezői — Hajdúszoboszló, Pusztaföldvár, 
B a tto n y a . . .  — feltehetően elvonták a figyel
m et a módszerfejlesztésről.

Az iszap gáztartalm ának detektálása olyan je
lentős fejlesztési eredm ény, amely a mai iszap- 
gázszelvényezésben is nélkülözhetetlen. A fej
lesztés term észetesen túlhaladt az egyszerű de
tektálás módszerén.

Szükségessé vált olyan speciális terepi eszkö
zök kifejlesztése is, amelyek képesek inform á
ciót adni a gázok összetételéről közvetlenül a 
fúróberendezésnél a formáció harántolásával 
gyakorlatilag egy időben.

E rre a DATA UNIT m űszerkabin 1976. évi 
üzembe állításával nyílt először hazai lehetőség.

Az 1980—85-ös tervidőszak geológiai fejlesz
tési program jának keretében vállalatunknál be
szerzésre kerü lt 2 gázdetektor és 2 kromatog- 
ráf, valam int 7 db VMS (iszapgázleválasztó). Az 
eszközök mindegyike a Geoservices gyártm ánya.

A gázdetektor és a krom atográf két DT—
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BOX geológiai m űszerkabinba k e rü lt beszere
lésre, m íg a VM S-t a DATA—U N IT -ban és va
lam ennyi üzem i geológián is üzem be állíto ttuk.

Folyamatos gázkrom atográfos vizsgálat
Az iszapcsatornában a kifolyó közelében el

helyezett folyam atos gázleválasztóból egy speci
ális m em bránszivattyú  segítségével kb. 30 1/óra 
ütem m el a krom atográf beszívja a gázm intát, 
ami vízleválasztás u tán  k e rü l a ké t vizsgáló 
oszlophoz.
— Az egyik oszlop szilikagéllel van  töltve, 

am ely a m etánnak  a könnyebb gázoktól, pl. 
a hidrogéntől való elkülönítésére szolgál. En

F Ö L D T A N I K U T A T Á S  X X V II. é v f o l y a m  (1984. é v ) ,  2. s z á m

nek az oszlopnak a vizsgálati idő tartam a 150 
másodperc.

— A m ásik oszlop squalane nevű anyaggal van 
feltöltve, m elynél a nehezebb szénhidrogéne
ket választjuk szét. Az elemzési idő a propá
nig terjedő  szénhidrogéneknél 150 m ásod
perc, míg a norm ál bután ig  terjedő  szénhid
rogéneknél 300 másodperc.
A hexánig terjedő  elemzés hosszabb időt 
vesz igénybe, és csak csúcsregisztrálással 
valósítható meg.

Az oszlopok váltakozó, elkülönülő fázisokban 
dolgoznak, amíg az egyik  oszlop elemez, addig 
a m ásik tisz títása  folyik levegő átáram olta tásá-
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val, hogy m inden nem kívánatos anyagot eltá- 
volítsunk az oszlopból.

Az eszköz az összetétel időléptékű, mélység- 
m arkerrel ellátott szel vény jellegű m egjeleníté
sére alkalmas.

Az észlelés u tán  a  gázokra jellemző csúcsér
téket logaritm ikus értékké alakítja át, gyűjti, 
azonosítja a Ci, C2, Сз, iQ , nCs értékeket. Eze
ket egyidejű regisztrálásra a m em óriában el
raktározza, és egy 6 csatornás regisztrálón ki
rajzolja a folyamatos komponens szelvényt (kro- 
matogram), amelyen m inden vizsgálati ciklus 
(max. 450 sec) végén jelenik meg egy új adat. 
Az Mp—7. sz. fúrás regisztrátum át látjuk a 8. 
sz. ábrán.

A gázszelvényező rendszernek fontos része a  
vákuumos iszapgázleválasztó (VMS—Vacuum 
Mud Still).

Az iszapból vett ism ert m ennyiségű m intából 
vákuumozással, keveréssel és fűtéssel biztosítja 
a gáztartalom  kiválasztását, m ennyiségének 
m eghatározását és a nyert gázm inta analízise 
alapadatául szolgál a krom atogram  értelmezésé
hez: mivel a krom atográf vivőlevegővel kevert 
gázt analizál, a kromatogramból VMS alapján 
kapjuk a tényleges iszapgázösszetételt.

Kromatogram-értékelés
A folyamatos krom atogram  lehetővé teszi a 

kutatófúrásnál, hogy közvetlenül a tároló kőzet 
átfúrását követően meg lehessen állapítani a 
fluidum típusát és a közelítő gáztelítettséget.
— A gázösszetétel felhasználását a telep — nem 

telep kérdés eldöntésére különböző módsze
rekkel sokan és sok helyen megpróbálták. 
Figyelembe véve a terepi vizsgálati körül
m ényeket, az eredm ények jónak mondhatók.

— A francia Geoservices cég háromszög diag
ram ot javasol, amelyet mi is alkalmazunk. 
Erre felviszik a C2/C, Сз/С, nCi/C arányokat. 
A felvitt értékek metszésével csúcsával fel
felé vagy lefelé m utató kis háromszög ala
kul ki. A fölfelé m utató csúcs gázra, amíg 
lefelé m utató csúcs kőolajra utal.

A háromszög nagysága szintén hasznos in
formáció lehet. A nagy háromszög arra  utal, 
hogy szárazgáznál vagy kőolajról van szó, na- 
gyan kis gáztelítettséggel. A kis háromszög pe
dig nedves gázra, vagy nagy gáztelítettséggel 
rendelkező kőolajra utal.

Az eredeti háromszögön belül lévő, görbével 
határolt területet statisztikusan kapták.

Ha a kapott háromszög csúcsait az alaphá
romszög szemközti csúcsaival összekötő egyene
sek m etszéspontja ebben a területbe esik, ez 
telepet valószínűsít. Ha a metszéspont kívül esik 
az em lített területen, vízfázisról vagy nem  jel
lemző gázmintáról van szó.

Az elm últ években elvégzett több száz ellen
őrző céllal készített próba során 97 százalék 
pontossággal kaptunk a telep létét bizonyító 
eredm ényt, míg a fázist illetően 74 százalék volt 
a módszer megbízhatósága. A 9. sz. ábrán a 
Földes—2. fúrásnál a fúrással egy időben ké
szült háromszög-diagramot m utatunk  be. A

gáztelep m eglétét az utólag elvégzett teszterezés 
is bizonyította.

A következőkben egy konkrét fúrásgázszel- 
vényt m utatunk  be (10. ábra) abban a formá
ban, ahogy az a fúrásnál, a DT—BOX—03. sz. 
m űszerkabinban elkészült.

—■ a krom atogram ot (időléptékű analóg regiszt-
. rátum), a VMS vizsgálati adatait és fúrás

technikai adatokat használtunk fel
— a számítás első lépése az SPI (Surface Po

tential Index) meghatározása volt. Ez az 1 
m3 felaprított kőzetből kivált gáz m ennyisé
gét jelenti, felszíni viszonyok között

—• az összetételből kapott ,,z” eltérési tényező
vel és a ,,B” kompresszibilitási koefficiens
sel tö rtén t a CGS (Corrected Gas Saturation) 
m eghatározása

— becsült porozitás alapján m indkét esetben a 
gáztelítettség szám ítását is elvégeztük.

Ezeknek az információknak elsősorban az ope
ratív  döntések megalapozásában szánunk nagy 
szerepet és hogy nem alaptalanul, azt bizonyít
ja  a bem utatott fúrás gázterm elést eredményező 
fúrószáras teszteres rétegvizsgálata és az a tény, 
hogy eddig csak kedvező tapasztalatokat sze
reztünk.

Az operatív felhasználáson túlm enően ezeket 
az eredm ényeket a béléscsövezett fúrás vizsgá
lati terveinek készítéséhez és további kutak 
tervezéséhez szándékozunk felhasználni, illetve 
más szakemberek rendelkezésére bocsátani.

6. Folyamatos iszapvezetőképesség-mérő

A  Geoservices Resistivumud 102 típusú folya
matos iszapvezetőképesség-mérő széles hőmér
sékleti határok között, az érzékelőbe épített ter- 
misztoros hőm érséklet-kom penzátorral működik.

A műszert digitális kijelzővel is ellátták.

— Az elektródák kifolyónál és a szívótartály
ban egyidejűleg m érik az iszap elektroliti- 
kus vezetőképességét. A kapott adatokat idő
léptékű analóg regisztrátum on rögzítjük.

A kapott eredm ények az alábbiakra adnak 
lehetőséget:

— m árgaszalinitás változásából túlnyomás elő
rejelzése

— az iszapba került rétegtartalom  vezetőképes
ség változtató hatásból a fluidum  típusa (gáz, 
olaj, víz).

Az eddigi üzemeltetésnél a gázosodás hatását 
tudtuk egyértelm űen kim utatni, a használható
ság további bizonyítása a későbbi fúrásoknál 
végzendő feladat.

Fúrás-alapparaméterek mérése és regisztrálása

Fúróberendezéseinknél sokáig a M artin— 
Decker, néhány TOTCO és FOXBORO volt 
üzemben fúrási adatok mérésére.
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A geológus általában kézi m érés ú tján  kapott 
fúróhaladás- és iszapsűrűség-adatokat.

Vállalatunk közreműködésével több éves fej
lesztéssel kidolgozták a fúróhaladás, horogter
helés, iszapsűrűség, szivattyúlöket, kifolyóinten
zitás, iszaphőmérséklet tartályszint és aszfalt
fordulat m érésére szolgáló eszközöket, m ajd a 
70-es évek közepén megkezdődött azok m ű
szerkabinba történő összeépítése.

Elősegítette a  m unkát az a tény, hogy a 
Dresser gyártm ányú DATA UNIT m űszerkabin 
1976-ban üzembe állt, a hazai, a következő év
től pedig az alföldi szénhidrogén-kutatásban.

1979. augusztus 1—tői, am ikorra az első hazai 
DT—BOX-nak nevezett mérési adatgyűjtő egy
ség elkészült, a DATA-—U N IT-tal együtt a  ge
ológiai kutatás szolgálatába állítottuk. A máso
dik DT—BOX 1979 őszén szintén elkezdte pró
baüzemét.

A hazai eszközök gyártási hátterének a hiá
nya, valam int kedvező referenciák birtokában 
1983 februártól üzembe állítottuk a francia 
Geoservices cég által gyárto tt m ár on-line rend
szerű TDC-t.

A négy m űszerkabin m a az alábbi fúrási és 
geológiai adatok mérésére, szám ítására és re
gisztrálására képes. (1. sz. tábl.)

Mint a táblázatból is kitűnik, főleg a feldol
gozás színvonalának területén  kiemelkedik a 
Geoservices kabin.

Az eltelt háromnegyed év üzemeltetési tapasz
talatai kedvezőek.

(Meg kell jegyezni, hogy a DT—BOX-ok is 
Geoservices gázoldallal lettek ellátva.)

Az eredm ények megjelenítése képernyőn, sor- 
nyom tatón és plotteren történik a Geoservices 
kabinban.

A 11. sz. ábrán egy fúrással egyidejűleg sor
nyom tatón készült adatsort láthatunk, míg a 12. 
sz. ábrán a p lotterrel készült értékelés egyik 
példányát m utatjuk  be.

A számítógép tehát valam ennyi fúrási adatot 
idő-, illetve mélységléptékben kazettára felveszi, 
és ezzel lehetőséget biztosít a kom plett program - 
csomag kihasználására és az utólagos feldolgo
zásokra.

Az on-line programcsomag öt nagy részből á ll:

— hidraulikai programok
— fúróval kapcsolatos programok
— gázadatok és értékelésükkel foglalkozó prog

ramok
— furadékkal és azok feldolgozásával foglal

kozó programok
— túlnyomás-előrejelzés, fedőkőzetnyomás, rep. 

grad. programok

Információs szelvények

Amióta geológiai dokumentációink vannak az 
alföldi szénhidrogénkutatásról, m egtalálhatók a 
szelvényjellegű geológiai célú adatábrázolás tö
rekvései. A fúrási param éterek közül a fúróha
ladási szelvényeket m ár 1950 körül is készítet
tek és ezek közül például a mezőkeresztesi fú
rásokról ma is megvannak. Nádudvaron 1955-

ben m ár valódi összesítőszelvényeket készítet
tek, amelyeken a fúróhaladást, az iszap gáztar
talm át (gázdetektorral mérve) és az iszapanalízis 
adatait ábrázolták a mélység függvényében. 
Ezeket a rétegvizsgálati tervek készítéséhez 
használták fel.

A későbbi időben csak néhány nagymélységű, 
vagy kiem elt fontosságúnak tarto tt fúrásról ké
szült helyszíni információösszesítő szelvény, pl. 
Makó— 1, Hód—I, Necs— 1, de ezek sem egysé
ges szempontok szerint. Lényegében a fúrási, 
iszap- és litológiai adatokat tartalm azták.

Mindig o tt próbálták az adatokat a legjobban 
összegyűjteni, ábrázolni és operatív döntésekhez 
felhasználni, ahol komolyabb műszaki vagy ge
ológiai nehézségek m utatkoztak. így volt ez a 
70-es évek második felében is. Ekkor, egy fo
kozódó kutatási tevékenység idején egyre több 
helyen nagy túlnyom ású tárolókkal kellett meg
küzdeni, amelyek harántolása nagy iszapsűrű
séget igényelt, állandó volt az iszapveszteség és 
kútbeindulás veszélye. Lényeges javulást csak 
attól rem éltünk, hogy a  technikai béléscsövezés 
helyét sikerült optimalizálni, azaz biztonságosan 
közelebb vinni a túlnyomásos tárolóhoz. E cél
ból kezdetben az inform atív karottázsméréseket, 
néha m agfúrást használtunk, de ezek a módsze
rek igen költségesek voltak, és csak egy-egy 
mező 5—6. fúrása u tán  sikerült az o tt felhasz
nálható m arkereket biztosan felismerni és fel
használni (pl. Püspökladány).

így vetődött fel, hogy a vállalatunk néhány 
fúróm érnöke által ajánlott ún. „Egyszerű fúrási 
szelvények”-et — fúrási sebesség, „des”, fúr- 
hatósági arány „a” — próbáljuk felhasználni a 
fúrással egyidejűleg készítve kútépítési célokra. 
A DATA UNIT m űszerkabinban ennek a felté
telei megvoltak, így sikerült ezek hasznosságá
ról meggyőződni. Hamarosan a gyűjtött, szá
m ított param étereket a litológiai és iszapgáz- 
szelvényt (gázdetektorról) tartalmazó, m ár „In- 
formációösszesítő szelvény”- t alakítottunk ki.

Ezek bizonyították

— a karottázsszelvényekkel való korreláció le
hetőségét

— más fúrásokon készült hasonló szelvények
kel való korreláció lehetőségét

— kedvező esetben túlnyomásos szintek előre
jelzését.

Vállalatunk főgeológusa 1979 elejétől utasí
tásban írta  elő, hogy m inden kutatófúrásról kell 
geológiai információkat tartalm azó szelvényt 
(ideértve az „egyszerű fúrási szelvények”-et is) 
készíteni. Ettől kezdve az operatív szelvényraj
zolás végleg té rt hódított a vállalati geológiai 
gyakorlatban. A viszonylag gyors sikerben 
nagy szerepe volt, hogy a műszerkabinokat a 
geológiai információszerzés szolgálatába állít
hattuk, és azok a m indenkori legjobb geológiai 
eszközökkel felszerelve bizonyították az össze
sítő szelvények jelentőségét a kútépítésben és a 
geológiai feldolgozó munkában.

A geológiai eszközök beszerzése kapcsán már 
látszott, hogy az információhalmaz egészét nem 
lehet egy összesítőn ábrázolni, ezért két szel-
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13. abra

vényegyüttest alakítottunk ki, az „Információ- 
összesítőt”, amelyet a  13. ábrán és a „Túlnyo
más-előrejelzés” szelvényét a 14. sz. ábrán m u
tatjuk  be.

Ezekhez járu l még a m ár bem utatott gázszel
vény. Néhány alapszelvény (pl. a fúróhaladás, 
karbonát, rétegsor) többszöri ábrázolására azért 
van szükség, hogy a három  szelvényegyüttes
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1. sz. táblázat

ADAT
Szám ít: Sz. 
M ért: M 
Regisztrált: MR

Geoservices TDK DT—BOX—02 DT—BOX—03 DATA UNIT

Idő: MR _ ___ MR
Fúrási ta lp: MR M M MR
Fúrási sebesség: MR M M MR
H orogterhelés: MR MR MR MR
A sztalfordulat: MR MR MR MR
Szivattyúlöket MR M M MR
Állócsőnyomás: MR MR MR MR
Béléscsőnyomás: MR M M MR
Iszapszűrűség BE: MR — — MR
Iszapsűrűség KI: MR MR MR MR
T artá ly térfogat: MR MR MR MR
Iszaphőm érséklet BE: MR MR MR MR
Iszaphőm érséklet KI: MR MR MR MR
Vezetőképesség BE: MR MR MR MR
Vezetőképesség KI: MR MR MR MR
K ifolyóintenzitás: Sz M M MR
A sztalnyom aték: MR — — —

Fúrórúdrezgés: MR — — —

összgáz: MR MR MR MR
K rom atológ: MR MR MR K rom atográf
H,S MR — — MR
Szám ítógép: H P—1000 1 plotter 2 PTK—1096 PTK—1096 PTK—1096

P rog ram tár:
HP—9825 ) p rin ter 
Kom plett fúrási

sornyomtató

Adatgyűjtés:
geológiai
— analóg regisztrátum analóg legisztr. analóg regisztr. analóg regisztrátum

mélység
ill. időléptékben időléptékben időléptékben

mélys. ill. 
időléptékben

— real tim e rajzolás 
5 szabad param éter _
mélységlépték 

— m ini kazettán idő kézi rögzítés •- kézi rögzítés kézi rögzítés
és mélység szerint táblázatban táblázatban táblázatban

— real tim e sornyom tató
idő- —

real tim e sornyom tató 
idő-

VMS
és mélységléptékben+ + + és mélységléptékben 

+
Kalciméter + + + +
M árgasűrűségmérő + + + +
Furadékgáz lev. + + + +
Maggáz lev. + + + +
UV +  mikroszkóp + + + +

mindegyike külön-külön teljes és alkalmas le
gyen annak a célnak az elérésére, amelyre szán
juk őket.

A teljes szelvény anyagot csak a m űszerkabi
nokban tudjuk elkészíteni, míg az első kettő 
egyszerűbb változatát m inden kutatófúrásról el
készíthetik a berendezéseknél dolgozó kollegá
ink. A 15. ábrán egy m űszerkabin nélkül ké
szült információösszesítőt m utatunk be.

Az utóbbi időben érdeklődés jelentkezett az 
NKFV részéről a fúróhaladás feldolgozására 
feltáró fúrásokról is. (16. sz. ábra.)

Szervezési-fejlesztési kérdések

A beszerzett m űszerek üzemeltetése m ár a 
kezdettől két külön vonalon indult:
— a hagyományos geológiai tevékenység segí
tése, korszerűsítése könnyen szállítható és hasz
nálható eszközökkel. Ide tartoznak a karbonát
mérők, furadék- és maggázleválasztók, m árga- 
sűrűségmérők, UV-mikroszkópok, VMS-ek.

Ezen eszközök nem igénylik az állandó tele- 
pítettséget, személygépkocsival oda lehet szállí
tani, ahol az operatív m unkában a legnagyobb 
szükség van rájuk.

26

Az így kapott információk és egy programoz
ható zsebszámítógéppel biztosítható a túlnyom ás 
előrejelzési szelvény és az információösszesítő 
elkészítése, bár közel sem azonos értékű, m int 
a m űszerkabinban készült szelvények.

M egállapíthatjuk tehát, hogy kom plett geoló
giai információszerzés csak jól felszerelt, üzem
biztos m űszerkabinnal végezhető el.

A K utatási Főosztály szakmai irányítása alatt 
4 m űszerkabin üzemel.

A kabinok kezelését 1 fő üzemmérnök, és 17 
technikus végzi. Az új ku tak  információszerzési 
program ját és a kész anyagok feldolgozását, ré 
tegvizsgálati javaslatok végzésére 1 fő geológus
m érnök és egy fő geológus technikus áll rendel
kezésére a Geológiai M ódszertani Osztálynak.

A m unkánk egyik legfontosabb része a meg
felelő tudásszintű technikusok biztosítása a te 
repi műszeres m unkára, ami nem könnyű fel
adat.

Végezetül szeretnénk köszönetét m ondani az 
OKGT K utatási Osztály dolgozóinak, a KV haj- 
dúszoboszlói és orosházi üzemek geológiáinak 
azért a segítségért, mely nélkül az eddigi ered
m ényeket nem érhettük  volna el.
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